Quod eum Aeolis Bœotij leporim. Nescio an in his uerbis mendum sit, antiqua certè lectio diuersa, quae tamen ualde perturbata est: Aeolis & bonum leporum. Suspicio ex ingenio ab aliquo correctore, ut nunc in excusis legitur, conformatum fuisse: melius ne corrigi locus queat, eruditi, & ingeniosi uiri uidebunt. In v. libro de lingua Latina aliter de huius uocis etymo Varro sentit. Lepus, quod è Siculis quidam Græci dicunt λέπωριν. A Roma quòd orti Siculi, ut annales ueteres nostri dicunt, fortasse hinc illuc tulerunt, & hic reliquerunt, id nomen.

Vbi tanta circumfluxit. &c. Vetus lectio diuersa est, Vt tantum circumfluxerit nos. Quam tamen non recepi, nec probari posse puto, nisi uitium sit in his, quae sequuntur, Varronis uerbis: eruditiores tamen de hoc etiam statuent.

Aqua

202 Aqua inquam finiendæ. Antea, Cludendæ, elegans hoc uerbum, & ualde hîc accommodatum, è ueteribus libris sumpsi, nec multo post interpunctiones suo loco collocavi: antea enim malè distincta oratio, omnem sensum confundebat.

202 Ita ut in eas L X X X. &c. Ita locum restitui ope uetustorum codicum, ex ingenio tamen, quod desiderari uidebatur, addidi. Quò autem studiosi, rectè ne hac libertate usus sim, iudicare possint, ueterem lectionem adponam: Ita ut eas L X X X. quadrantes coici possint. Alij nimis omnia explanare uoluerant.

203 Cum cumulatim positum est. Antiqua lectio deprauata, quam corrigere nequii. ut alij in hoc laborent, eam omnibus proponam, & uitia peruulgatæ ostendam. Optimus, ac uetustissimus codex, Quibus in tenebris cumularim positum est in doleis. Mediæ uetustatis liber, qui semper mendosior esse consueuit, Quibus in tenebris cliuulatim positum &c. Quanquam hylarint, posse pro cliuulatim, legi, supra ille adnotatum habet. Malè habitum esse olim hunc locum omnes nunc uideri possunt. In communi, Cum cumulatim, & sono uocis, & sententia etiam non ualde mihi satis facit.

203 Βοὸς φειμένυς περιμένει τέκνα. Cum alijs omnibus in locis literis Græcis Græcæ uoces in optimo exemplari scriptæ sint, hic tantum Latinis: quare magis laboraui. Tertiam dictionem mendum continere puto: non enim conuenit illi cum uetustis uestigijs, nec sensum præterea ullum idoneum habet. Notas quas pro illa inueni accurate exprimam, Pepianem mina: ex ijs quamuis conatus fuerim, nihil quod firmum esset, elicere potui: nam quod φειμένυς, quam φεινομένυς scribere malui, dedi id antiquorum

quorum librorum auctoritati.

Ἴππων μὲν σφῆκες. Duo hic antea hexametri uersus 204
erant, qui parum immutatis uocibus eandem penitus sen-
tentiam habebant: posteriorem illorum abundare existi-
maui: eius enim in manuscriptis codicibus uestigium nul-
lum inueni, priorem retinui. Quem deleui Simplicius in
primum Aristotelis φυσικῆς ἀπορώσεως adducit, ⁵². Οἷον
ἂ κῦρον ἐξ ἵππου ἢ μέλλον σφῆκες ἐξ ἵππου ἢ μελιταίου ἐκ
ταύρου. Ἴπποι γὰρ σφῆκῶν γίνεσις ταῦτοι ὃ μελιτῶν. Et si
apud eum quoq; aliquantulum uariatus est. Ut autem li-
berè quod sentio proferam: arbitror olim in diuersis M.
Varronis exemplaribus diuersè illum legi solitum, aut ab
alijs etiam scriptoribus aliter pronuntiatum: undè non-
nulli insulsè existimauerunt, utrunque in hoc loco neces-
sarium esse.

Intus opus faciunt. Vetusta hæc lectio, quam ue- 204
riorem puto: antea in excusis, Intus fauos melle far-
ciunt. Nam quod paulo post inquit M. Varro, Fauus ue-
nit in altaria: ad rem diuinam ueteres fauos adhibere so-
litos manifestum est. Euripides Iphigenia in Tauris,

Καὶ τῆς θρέας ἀνθεμῶν ῥῶτον γάνθη,

Ξανθῆς μελίανθις ἐς πύρ ἱμβάλῳ σέθεν.

Itaque nulla harum absidit &c. Totum hunc lo- 204
cum Didymus à Varrone accepit, in Geoponicis ⁴¹³.
Ἐστὶ δὲ καθαρόν ὑπερβολῆ τὸ ἴσον, ἔστιν ἢ δυώδεκα καὶ
ἑκατὰ πρὸς ἄλλον, οὔτε λίχνον. οὔτε γὰρ σφῆκι. &c.

Non ut muscæ ligurriunt. Duo rr, hoc uerbum 204
habere in optimis exemplaribus, & hic, & apud Teren-
tium obseruauit, In Eunuchio: Quæ cum amatore suo cum
cenant, ligurriunt. Ligurriunt enim, flosculos epularum
carpunt, & deliciores dapes studiosè sectantur: quem
sen

sensum in Adelphis alijs uerbis expressit, Atq; unum, quod quidem erit bellissimum, carpan.

204 Numero redducunt. In antiquis duo dd, hoc uerbum habet, & sanè sepe ueteres ita scribere solebant, ut Grammatici etiam ostendunt, & testimonio optimorum auctorum confirmant. Sententia autem ab Aristotele accepta est: ὁμοῦσι ἢ χαίρειν αἰ μέλιττα καὶ τῷ κρότῳ, διὸ καὶ κροτῶντες φασι καίθειν αὐτὰς εἰς τὸς μῖνος ὀσπράκεις τε καὶ φόροις.

205 Ita que insectantes à se eiciunt fucos. Ita ex antiquis codicibus emendaui. uetus lectio paruam maculam habebat, quam deleui. Itaq; impectantes &c. Vnius igitur literæ correctio totam rem confecit.

205 Physicam addiscat. Nihil hic uariavi, uetustam tamen scripturam proponam, quæ siquid in se boni habet, ualde hic perturbatum, ac obscuratum habet: Physicam achiscat.

205 Nunc cursu lampada tibi trado. Ductum esse hunc sermonem à ludis, quos Athenis faciebant, & λαμπάδουχοι ἁγῶνα appellabant, manifestum est. è Latinis auctoribus Lucretius etiam elegantissimè inde translatis nominibus inquit,

Et quasi uitai cursores lampada tradunt.

Plato περὶ νόμων libro v i. de eadem, qua Latinus poëta, re agens, eodem pacto locutus est: Γενῶντας καὶ ἐκτρέφοντας παῖδας, καθάπερ λαμπάδα ἢ βίον παραδιδόντας ἄλλοις ἐξ ἄλλων.

205 Quidam μέλινον appellant. Optimum exemplar, Mellinen, habet: nihil tamen immutavi. Μελιτῶναρον, quam eandem μελισσόφυλλον, & μελίφυλλον uocabant, appellasse Dioscoridem & Nicandrum Colophoniu, manifestum est. De tertio hoc nomine Varronis planè mihi non constat.

Vbi sint, alij faciunt &c. Excusi antea, Aluos ubi 206
 sint. Quarum primam uocem superuacaneam esse duxi, &
 quod in manu scriptis non inueni, & quod sine illa sensus
 pulchrè constaret. Vbi sint, enim appellauit domicilia
 ipsarum: quod etiam confirmari his, quæ postea à Var-
 rone dicuntur, potest: cum enim ex qua materia fierent
 copiosè docuisset, iam illas Aluos cœpit appellare. Hæc
 omnia uocant à mellis alimonio, aluos. Quomodo enim
 debuit eo uerbo uti, antequam uim illius exposuisset?

Vitiles fimo bubulo oblinunt intus. Antea, Fi- 206
 ctiles, in excusis. Vitiles emendaui, & auctoritate ueterum
 codicum, & ratione ita suadente. Fictilia enim uasa per se
 intus & extra læuia sunt, nec asperitatē ullam habēt: quo
 uitio laborare dixit utiles aluos, nisi remedium adhibea-
 tur: nam Vitilia, ut quallos, cistas, & quicquid ex uimini-
 bus fit, aspera esse constat. Vitile autem appellant Latini
 scriptores, quod lentum est, & facile flectitur. Plinius ui-
 tilibus nauigijs, corio circūfucis, Britannos nauigare dixit.
 Idem etiā lib. x i i i. cap. i i i i. de quodā genere palmarū
 agens, inquit: Folio latiore, ac molli, ad uitilia utilissimo.

Ne si non animaduenterint, inopiam escæ ha- 208
 buisse. &c. Receptam lectionem retinui, & si illam non
 bene firmam puto: nam præterquam quod à uetere dissen-
 tit, per se etiam mihi ualde suspecta est. Vetus ipsa contur-
 bator, & mendosior, nisi uestigia seruet ueræ lectionis.
 Cum maiorē nullam opem studiosis dare possim, priscā scri-
 pturam illis ostendam: Ne cum animaduenterint, aut
 inopiam esse habuisse dicitis ait cum sint apes &c.

Quod est aliud melle, propoli. Ita in manu scriptis 208
 antiquioribus scriptū inueni: qui modus loquēdi quamuis
 rarior sit, ab optimis tamē auctoribus usurpatur. Locus ille

ex epistola Bruti & Cassij ad Antonium ita legitur in fidelissimo exemplari: Nos ab initio spectasse otium, nec quicquam aliud libertate communi quaesisse, exitus declarat. Eadem ratione Flaccus in epistola ad Quintium uidetur illud dixisse:

Néue putes alium sapiente bonoq; beatum.

208 Quod fit è malo & pyris syluestribus cibum, & mel. In excusis antea, Ceram, & mel: cuncti manuscripti, Circum & mel, habent. Cibum, coniectura ductus emendauit, nã uetus lectio maculam habebat, quam sic deleri posse censui. Adiuuat autem iudiciũ meum, quod infra è papauere præberi dicit ceram & mel: & aliter duplex hoc ministerium appellat, id est à superiore diuersum.

209 Ita ut ne altitudine ascēdat. Antea in excusis, Descendat, mendosè. Inde natus error uidetur, quòd in manuscriptis Ascendat. Obseruaui autẽ in priscis exemplaribus sæpe hoc uerbum ita scriptum esse, ut in primo libro Varronis: È uinea in arbores escendit uitis. Item eodem libro, In carnarium escendat.

209 Vno tempore, ne potu &c. Et manuscripti omnes codices, & formis etiam excusi nonnulli, ita legunt: nam alij uno tenore, mendosè.

209 Quum foras hyeme &c. Valdè à priore lectione locus immutatus: nam sententiã, non uerba solũ, uariatam habet. Modica in hac re licentia usus sum: ut tamen fidem meam exoluam, ueterem hic scripturam adponam, & quid secutus sim, omnibus aperiam: Adponunt ibi, quo oras hyeme in pabulum procedere tamen possunt. Ex perturbatis illis uocibus, Quo oras: Quum foras, finxi: cetera ut illic erant, à priscis libris sumpsit, idoneumq; sensum habere hanc lectionem puto. Alij sunt, inquit, qui
magis

magis apibus prospiciunt, & commodis eorum obsequuntur, qui hyeme cum in pabulum tamen procedere possunt, quia sciunt asperum id anni tempus esse, nec aliquid eas inuenire, quo ali possint, adponunt & c.

Cum plenas aluos habent & c. Locus, nisi fallor, 210 mendosissimus, & studio emendatorum quorundam ita concinnatus: antiqua certe scriptura diuersissima: quæ tamē ita deprauata sit, ut eā me corrigere posse, diffusus sim. Alij forsasse maioris ingenij, ac doctrinæ uiri, eū diligētia adhibita restituent, aut pro desperato locus habebitur. Vetus lectio, Ex ipsis uiris aluos habeat uem cōgerminarit coniecturā, & c. Ita in cunctis manu scriptis muro cōsensu legitur.

Et si opercula alui cū remota sint. Antiqua lectio 210 maculosa, cuius etiam uitia accurato librario cognita fuerint: nam notam ad eam, quam solet, adposuit. Sic igitur in prisca libris, Et si opercula aluum cum remoreissi.

Fauis qui eximuntur, & c. E' ueteris libris ita scripsi. 210 Animaduertendus modus loquendi: nam in excusis antea, Fauorum qui eximuntur, & c. Quo autē ratio ueteris scripturæ intelligatur, totū locum, ut in optimo exemplari scriptū inueni, hic adponā, Fauis qui eximuntur. Si qua pars nihil habet, aut habet in cunatū, cultello præficatur.

Antequam ipsæ prouiderint id fore. In cunctis 211 excusis perperam interpunctiones collocatæ erāt: in nonnullis præterea corruptè Ferè, pro Fore, legebatur: omnes maculas deleui. Quòd autē prouidentiam in apibus esse inquit, accepit id ab Aristotele, à quo magnā partem horum præceptorum de apibus mutuatus est: Προνοώσκεισι ἔ, inquit ille, καὶ χειμῶνας καὶ ὕδωρ αἱ μέλιττα. σημεῖον ἔ: ἔκ ἀποπέπονται γὰρ ἀλλ' ἐν τῇ ἐνδείᾳ αὐτῶ ἀνελεῖνται ὁ γινώσκουσι οἱ μέλιττοι γοῖς καὶ χειμῶνα προσδέχονται.

- 211 Ac tepido prono ad meridiem. Locus deprauatus, ut faciliè, qui accuratè attendat, animaduertet. Vetus etiam lectio perturbata, ac uitiosa, quæ in optimo etiam exemplari mendæ notam adpositam habet: eam autem ut unusquisque in ipsa purganda ingenium exercere possit, cum fide proponam: Ac tepido promum è die quam maximè, &c.
- 211 Infriandum paulo plus, &c. Sic in omnibus manuscriptis inuenio: antea, Infricandum, nisi fallor, mendosè: quod etiam ex ijs uerbis, quæ M. Varro addit, cognosci potest: ne dum enim illas fricari utile esse censeat, manu tangi non uult: cuius rei ratio aperta est, Columella, & Plinius totam hanc rem & ipsi diligenter tradiderunt.
- 211 A præcone renuntiari. Vetus lectio uitiosa est, & aut sine causa à cõmuni discrepat, aut siquid in se boni habet, ita maculis coopertū habet, ut à me illud erui non potuerit: eam tamen hic adponam, A præcone recinij.
- 212 Vbi discolors sint ceræ. Antea in excusis, Vbi diuersi colores sint discreti. Ita emendauit ex priscis exemplaribus, modica mihi libertate permissa: in illis enim, Vbi discolors sint cetera. Si cui iudicium meum displicebit, poterit is ex antiquis uestigijs ueriores lectionem indagare.
- 212 Ad tibicinem Græcum. Optimus, ac uetustissimus codex, Tubicinam Græcum. Quæ postrema uerba in eo sunt: reliquū enim libri defecit. Hinc autem integritas eius codicis intelligi potest, quòd extremum hunc librum multæ, ac magnæ maculæ statim occuparunt: quæ antea superstitè illo non tam licenter uagabantur, aut si improbius se extulissent, poterāt coerceri. Ipse nunc eo præsidio destitutus, quid faciã, non habeo: quamuis enim plures ma
nu scr

nu scriptos libros consulere possim, certum tamen ducent, quo confidam non habeo: ille autem saepe mihi in malis rebus subuenire solebat. Sed maius etiã damnũ fecimus, quòd antiquus rei rusticæ scriptor, si hic liber temporis iniurias subterfugere potuisset, unã cum eo conseruatus esset: & alium, quem tamen habemus, emendatiorem ut puto, haberemus. Sed his nunc relictis, locos nonnullos uitiosos in ultimo hoc margine libri uideamus.

Insulas ludinorum ibi corrosas. Manuscripti nonnulli habent, Ludanorum: alij, Ludoanorum. Vltima harum etiam uox in diuersis libris uariè scripta: Concussas, enim quidam habent, quidam Circusas, alij Corussas. Nihil mendosius, aut negligentius scriptum extrema hac parte dici potest. Fortasse legendum Insulas ludiorum. De sacris autem quibusdã piscibus egit Aelianus, περὶ ἰδιότητος τῶν ἰσῶν, lib. x i i. primo capite, cuius titulus est, περὶ τῶν ἰερῶν ἰχθύων τῶν παρὰ μυρῆσαι. Trigesimo etiam primo capite eiusdem libri inquit, χειροθέεις ὁ ἰχθύς καὶ ὑπακούοντες τῇ κλήσει καὶ προφᾶς ὁσμένεως ἀχομένοι πολλὰ χόθι καὶ εἰσὶ καὶ τρέφονται &c.

Cum mare turbaretur. In manuscriptis serè Turbaret: nihil tamen immutauit. Erant & aliæ uarietates, scriptura tamen ita perturbata, ut ualde in hac parte laborare me piguerit.

Rhedarias ut tibi haberes mulas. Mulas, non Mulos, in omnibus manuscriptis inueni: Mulas autem ad rhedas iungere ueteres consueuisse, ostendit etiam Vlpianus de ædilitio edicto. L. ædiles aiunt, qui iumenta uendunt.

In Baiano autem tanta, Mediæ uetustatis liber, In Baiano autem ardis tanta, alij, In Baiano aut ardis.

Quum igitur manu scripti tam diuersi sint, uereor ne hic aliquod mendum lateat.

- 213 Vt suam pecuniam. &c. Manu scripti omnes quos uidi, Vel ut suam. Plura etiã erant in ijsdem libris à com muni lectione discrepantia. Sed adeo maculosa, ut magis potuerint impedimento, quàm auxilio esse ad locos, si qui uitiosi sunt, purgandos : quare finem hic faciam.

P E T R I V I

CTORII IN COLV M E L -
LAE, DE RE RVSTICA,
libros, castigatio-
nes.

EC nulla, nec multa in Columella emen dau: neq; enim tantum studium in eo restituendo, quantum in superioribus duobus auctoribus posui, neq; tamen non conatus sum aliquid ei opis diligentia mea afferre : quæ uariauerim maioris momenti hic adnotata erunt : quorum autem codicum auxilio id fecerim, nunc declarabo : duos enim habui, quorum alter in Diui Marci bibliotheca seruatur, alter ab Augustinianæ familiæ sodalibus, qui Diui Galli appellantur, possidetur. Priorem illum Nicolaus Niculus, doctus, & accuratus uir, sua manu exarauit, & quemadmodum suspicor è bono, & uetusto exemplari exscripsit : habuit enim ille magnam librorum copiam, & non paucos etiam ueteres auctores suo labore, & opera descripsit : Hæ enim erant deliciæ ipsius, & in ijs se rebus oblectabat. Vt copiosus autem homo, & lo-
cuples,